S c h o l i o n 2.

45. Prima autem integrationis principia ex ipso calculo differentiali sunt petenda, perinde ac principia divisionis ex multiplicatione, et principia extractionis radicum ex ratione evectionis ad potestates sumi solent. Cum igitur si quantitas differentianda ex pluribus partibus constet, ut $P+Q-R$, ejus differentiale sit $\partial P+\partial Q-\partial R$, ita vicissim si formula differentialis ex pluribus partibus constet, ut $P\partial x+Q\partial x-R\partial x$, integrale erit $\int P\partial x+\int Q\partial x-\int R\partial x$, singulis scilicet partibus seorsim integrandis. Deinde cum quantitatis aP differentiale sit $a\partial P$, formulae differentialis $aP\partial x$ integrale erit $a\int P\partial x$: scilicet

per quam quantitatem constantem formula differentialis multiplicatur, per eandem integrale multiplicari debet. Ita si formula differentialis sit $aP\partial x + bQ\partial x + cR\partial x$, quaecunque functiones ipsius x litteris P , Q , R designentur, integrale erit $a\int P\partial x + b\int Q\partial x + c\int R\partial x$: ita ut integratio tantum in singulis formulis $P\partial x$, $Q\partial x$ et $R\partial x$, sit instituenda. Hocque facto insuper adjici debet constans arbitraria C , ut integrale completum obtineatur.

Problema 1.

46. Invenire functionem ipsius x , ut ejus differentiale sit $\equiv ax^n\partial x$, seu integrare formulam differentialem $ax^n\partial x$.

Solutio.

Cum potestatis x^m differentiale sit $mx^{m-1}\partial x$, erit vicissim:

$$\int mx^{m-1}\partial x = m\int x^{m-1}\partial x = x^m, \text{ ideoque } \int x^{m-1}\partial x = \frac{1}{m}x^m.$$

Fiat $m - 1 = n$, seu $m = n + 1$, erit:

$$\int x^n\partial x = \frac{1}{n+1}x^{n+1}, \text{ et } a\int x^n\partial x = \frac{a}{n+1}x^{n+1}.$$

Unde formulae differentialis propositae $ax^n\partial x$ integrale completum erit $\frac{a}{n+1}x^{n+1} + C$, cujus ratio vel inde patet, quod ejus differentiale revera fit $\equiv ax^n\partial x$. Atque haec integratio semper locum habet, quicumque numerus exponenti n tribuatur, sive positivus sive negativus, sive integer sive fractus, sive etiam irrationalis.

Unicus casus hinc excipitur, quo est exponentis $n = -1$, seu haec formula $\frac{a\partial x}{x}$ integranda proponitur. Verum in calculo differentiali jam ostendimus, si lx denotet logarithmum hyperbolicum ipsius x , fore ejus differentiale $\equiv \frac{\partial x}{x}$; unde vicissim concludimus esse $\int \frac{\partial x}{x} = lx$, et $\int \frac{a\partial x}{x} = alx$. Quare adjecta constante arbitraria, erit formulae $\frac{a\partial x}{x}$ integrale completum $\equiv alx + C = lx^a + C$: quod etiam pro C ponendo lc , ita exprimitur lcx^a .